
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 21Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA DE DIARIA Nº 376/2015; BENEFICIÁRIO: NILSON 
RAMOS BORGES; MATRÍCULA: 5914994; FUNÇÃO: PARTICIPAR 
DA FEIRA DRONE SHOW LATIN AMERICA SOBRE VEÍCULOS 
AÉREOS NÃO TRIPULADOS; PERÍODO: 28 A 30/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: SÃO PAULO.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 890774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1508/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30571/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO 
CARLOS DA SILVA NOBRE, matrícula 5136857/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
referente a 1ª parcela do triênio 1996/1999.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890212

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01499/2015 - DAGF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172527A/1.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde ao 
servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, matrícula 5495369/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
25/09/2015 a 24/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890204

PORTARIA Nº 01500/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício nº 6077256130.
RESOLVE:
Conceder 61 (sessenta e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula 
5050227/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 01/10/2015 a 
30/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890207

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1441/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 13/10 Á 16/10/2015 (3 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 15458/ 1-SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO-
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 886273

PORTARIA Nº 1512/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA 
PERIODO: 22/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
- 5662648/1 - SIMONE VIEIRA RODRIGUES - (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)
- 5330831/1 - MARCIO ANTONIO CALAZANS BASTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890177

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01517/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  22 DE OUTUBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 1320649/2015/GTD/CGP/DGAF/SAGAT 
e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSA MARIA BRITO, Matrícula n° 5094518/1, referente ao 
exercício 2014/2015, no período de 05/10 a 03/11/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890667

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01504/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 131830/2015/GEAGRO/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias 
da servidora SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA, matricula nº 
5890118/1, lançada na PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/
GAB/SEMAS de 16/10/2015, publicado no DOE nº 32994 de 
19/10/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
23/11/2015 a 22/12/2015 para 03/11 a 02/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890495

PORTARIA Nº 01505/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 131887/2015/GECOS/CIND/DLA/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula nº 5085330/1, 
lançada na PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
16/10/2015, publicado no DOE nº 32994 de 19/10/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 03/11/2015 a 
02/12/2015 para 09/11 a 08/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890499

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 79097/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2015
Á
MADEIREIRA BEIRA RIO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
End: RUA DA AGROPALMA, SN, BAIRRO: ALTO
CEP: 68450-000 Mojú - PA
Pelo presente instrumento, fi ca MADEIREIRA BEIRA RIO IND. E 
COM. LTDA, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 2015/15164, no qual foi 

lavrado o Auto de Infração nº 01881/2011-GEFLOR, na sede 
desta Secretaria, ante a constatação de comercializar madeira 
em tora, 150 m3 de acapu e 55 m3 de jatobá, sem a devida 
autorização do órgão ambiental competente. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo 890480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01501/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Parágrafo único do art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 31354/2015
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor LEONARDO 
NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 5903089/ 2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 07/10/2015 
a 14/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 890209

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 678 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo 2015/458303
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Alessandra da Silva Souza, 
matrícula nº5903223, com destino a São Geraldo do Araguaia, 
no período de 02 a 07/11/2015, cujo objetivo consiste em 
participar e moderar reunião dos Conselhos Gestores do Parque 
Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM e da Área de 
Proteção Ambiental de São Geraldo do Araguaia - APA Araguaia. 
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890485
PORTARIA Nº. 682 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
- lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, 
deste Instituto, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/08/2015 à 23/10/2015, conforme 
o processo nº.2015/398989, o laudo médico nº172328ª/1 e de 
acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890599
PORTARIA Nº. 685 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.


